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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na komunální volební systém v České republice. V práci je

vysvětlena současná podoba volby starosty v České republice doplněná příklady evropských

zemí, kde je jiţ přímá volba starosty zavedena. Součástí práce je také analýza rozhovorů

starostů jednotlivých obcí, která si kladla za úkol zjistit, do jaké míry jsou starostové

informováni o daném tématu. V závěru práce autor analyzuje dotazníkové šetření provedeno

mezi občany, které mělo zjistit informovanost občanů o přímé volbě starosty, a jestli by

zavedení přímé volby starosty uvítali, či nikoliv.

Klíčová slova: starosta, přímá volba starostů, komunální politika

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused mainly on the communal electoral system in the Czech

Republic. It contains the explanation of the current electoral system of mayors in the Czech

Republic and the examples of the states, where the direct election of mayors has already been

established. Another part of this thesis consists of analysis of interviews with local mayors,

which were meant to clarify whether the mayors are actuallly aware of this topic. In the final

part the author analyses the survey of local citizens, which was meant to find out the level of

their knowledge about this topic and whether they would like the direct elections or not.

Key words: mayor, direct mayor elections, local politics
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1 ÚVOD

V posledních letech se v České republice čím dál více řeší moţné zavedení přímé volby

starostů, a to nejen v okruhu odborné veřejnosti, ale také v okruhu té laické. Na druhou stranu

diskuse o přímé volbě není ţádnou novinkou, jiţ v roce 2000 byla zmíněna v kontextu

s návrhem zákona o obcích. Není se čemu divit, systém přímé volby je brán jako prvek přímé

demokracie, který apeluje na větší zájem občanů v rozhodování o věcech, které jsou veřejné

a týkají se právě jich. Jde především o volbu představitelů, ať uţ obcí, měst nebo celého státu.

Proto je také přímá volba starostů často zmiňovaná v kontextu přímé volby prezidenta, která se

v České republice poprvé uskutečnila v roce 2013.

K přímé volbě starostů se ovšem vztahuje řada otázek, která doposud není zodpovězena.

Především zde panuje otázka týkajících se legislativních změn, a to především, jestli by měl

přímo zvolený starosta nabýt vyšších kompetencí, či nikoliv. Bylo by to na místě, neboť přímo

dosazený starosta se silnějším mandátem bude snáze plnit volební program, kvůli němuţ byl

občany zvolen. Další věcí by byl jasně definovaný vztah mezi orgány obce, potaţmo krajů. I

v případě přímé volby starostů jsou dvě strany, kde na první stojí tábor kritiků a na druhé tábor

příznivců. Obě skupiny mají pro své tvrzení pádné argumenty.

Mezi posledními návrhy na zrealizování přímé volby starostů byl návrh hnutí Svoboda a přímá

demokracie v čele s Tomiem Okamurou z března letošního roku. Odpůrci onoho návrhu tvrdí,

ţe není dopracován do konce. Na řadě jsou tak ústavně-právní výbor a výbor pro veřejnou

správu, které se návrhem budou zabývat.
1

1
Česká televize, c2018
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je vypracovat návrh, který by shrnul klady a zápory uvaţované přímé volby

starostů v tuzemské komunální politice a poskytl samosprávám teoretický základ pro další

zpracování.

V první části práce autor definuje základní pojmy územní samosprávy v České republice a

orgány obce. Dále je vysvětlen komunální volební systém doplněný současnou podobou volby

starosty v České republice. V závěru teoretické části autor zmiňuje příklady některých

evropských zemí, kde je jiţ přímá volba starosty zavedena.

Druhá část práce je praktická. Úkolem práce je zanalyzovat případné změny v samosprávách,

ke kterým by zavedením přímé volby starostů mohlo dojít. Její součástí je analýza starostů

jednotlivých obcí formou rozhovorů, která má zjistit, do jaké míry jsou starostové obeznámeni

s problematikou uvaţované přímé volby starostů v České republice. Dále je v práci provedeno

dotazníkové šetření mezi občany, které má za úkol zjistit povědomí občanů o uvaţované přímé

volbě starosty, a také zjistit, jestli by změnu uvítali, či nikoliv.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce se autor věnuje základním pojmům převzatých z odborné

literatury, které je nutné definovat. Dále je v práci zmíněna současná podoba volby starosty

v České republice a konkrétní příklady evropských zemí, kde je jiţ přímá volba starosty

zavedena.

3.1 Územní samospráva v České republice

Počátky územní samosprávy souvisejí s revolucí v roce 1848. V rakouském císařství nastaly

změny ve struktuře i činnosti veřejné správy (Čmejrek, Bubeníček a Čopík, 2010, s. 19). V

současné době se v České republice uplatňuje dvoustupňový systém územní samosprávy. Podle

ústavy se Česká republika člení na základní územní samosprávné celky, coţ znázorňují obce, a

na vyšší územní samosprávné celky, coţ značí kraje. Spojený model veřejné správy, jenţ byl

zvolen v České republice, značí, ţe kromě samostatných působností vykonávají obce a kraje

také státní správu v působnosti přenesené. Dále platí, ţe se jeden územní samosprávný celek

nemůţe vměšovat do kompetencí jiného samosprávného územního celku. (Brůna, Miroslav. et

al, 2005, s. 27) Stát, jakoţto nositel veřejné moci, můţe svěřit část své moci subjektům

nestátního charakteru, neboli veřejnoprávním korporacím, dělících se na územní (obce a

kraje) a zájmové (profesní komory). (Balík, 2009, s. 11-12)

Základními prvky samosprávy podle Balíka (2009, s. 12) jsou:

- Území nebo činnost, vůči kterým působí,

- Osoby podřazené samosprávě,

- Existence samosprávy jako právnické osoby veřejného práva se soustavu

samosprávných orgánů

- Vlastní hospodaření a rozpočet

Prakticky není moţné, aby kaţdá obec rozhodovala ve všech věcech jako celek. Z tohoto

důvodu si vytváří samosprávné orgány. V územní samosprávě je velice důleţitý princip

subsidiarity, který garantuje, ţe všechny kroky, kterých se obec dopustí, budou co nejblíţe

místním občanům.

Podle Balíka (2009, s. 13) jsou rozlišovány tři typy obecních zřízení. Prvním je plná

samospráva, značená jako anglický systém, neboť je uplatňován v anglosaských zemích.
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Charakterizuje se tím, ţe všechna veřejná správa je prováděna jako samospráva. Druhým typem

je oddělená státní správa a samospráva. V tomto případě území (např. obec) disponuje jak

zvláštním orgánem samosprávným tak zvláštním orgánem státním. Poprvé se uplatnil ve

Francii, proto je nazýván francouzským. Poslední typ obecních zřízení je smíšená veřejná

správa, uplatňovaný v cele střední Evropě. Charakterizuje se tím, ţe stát přenáší některé úkoly

na orgány územní samosprávy

3.2 Obec

„Obec je základem územní samosprávy. Je základním územním samosprávným společenstvím

občanů na územním celku vymezeném hranicí území obce. Obec disponuje vlastním majetkem,

spravuje své záleţitosti samostatně, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.“(Brůna et al., 2005, s. 29) Obec má také svá práva a

povinnosti, například vytváří neziskové organizace, zřizuje obecní policii, vydává obecní

vyhlášky, a spravuje obec jako takovou. (Káňa, 2004, s. 47)

3.2.1 Funkce obce

Kaţdá obec vykonává svoji funkci tak, jak je uvedeno v zákoně o obcích. Pomine-li se historie,

struktura zastupitelských orgánů či rozdílná velikost obcí, můţe se mezi základní funkce obce

řadit vývoz a sběr odpadu, starání se o místní komunikace, péče o sportovní aktivity dětí, umění

nebo fungování a zajištění v oblasti sociálních sluţeb. Jinými slovy se obec stará o sociálně

ekonomický rozvoj svého území.(Balík, 2009, s. 29)

3.3 Samostatná a přenesená působnost obce

Do samostatné působnosti řadíme činnosti, které obec vykonává v zájmu svých občanů. Má

právo se samostatně rozhodovat v oblasti územní samosprávy. Obecně lze říci, ţe samostatná

působnost obce je „péče v územním obvodu obce v souladu s místními předpoklady a

zvyklostmi o komplexní územní rozvoj, zejména o vytváření podmínek o rozvoj sociální péče a

pro uspokojování potřeby ochrany a rozvoje zdravých ţivotních podmínek, dopravy a spojů,

potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného


[…]


9:15 – 12:15 Legislativa

12:15 – 13:15 Pauza na oběd

13:15 – 15:15 Změna způsobu hlasování, praktické příklady

15:15 – 15:30 Coffee break

15:30 – 17:30 Diskuse, zodpovězení dotazů

18:00 Uzavření budovy
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4.4.2 Zvýšení informovanosti občanů

Na základě výsledků z provedeného dotazníkového šetření lze konstatovat, ţe větší část

dotazovaných slyšela o moţném zavedení přímé volby starostů. Je tu avšak početná část lidí,

která o přímé volbě neslyšela. Jelikoţ nejčastějším zdrojem informací byl uváděn internet, bylo

by vhodné zaměřit se na zvýšení informovanosti občanů tímto komunikačním kanálem.

Kaţdá obec má vytvořené webové stránky, na kterých by mohla být vytvořena sekce novinek

z aktuálního dění, kam by byly umísťovány odkazy na aktuální témata z komunální oblasti.

Většina obcí a měst je taky aktivní na sociálních sítích, především na facebooku. Tam by mimo

důleţitých informací o dění přímo v dané obci mohly také přidávat odkazy na důleţité články

zabývající se aktuálními tématy z komunální oblasti, čímţ přímá volba starostů bezesporu je.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl shrnout klady a zápory uvaţované přímé volbě starostů

v České republice.

V první části bakalářské práce se autor zabývá základními pojmy komunální politiky

z teoretického hlediska, které je nutno zdát pro úplné pochopení podstaty této práce. V prvé

řadě je zmíněn samotný počátek územní samosprávy v České republice. Následně autor

popisuje základní orgány obce doplněné o volební systémy. Závěr teoretické části této práce je

věnován volbami do zastupitelstev obcí se zmínkou současné podoby volby starosty včetně

příkladů některých evropských zemí, kde je přímá volba starosty jiţ zavedena.

Druhá část bakalářské práce je praktická. Lze ji rozdělit do dvou částí. První se týká rozhovorů

se starosty jednotlivých obcí prvního typu. Nejdříve jsou charakterizované obce, z nichţ

rozhovory pochází. Zmiňují se základní informace o obci doplněné výsledky posledních voleb

do zastupitelstev v roce 2014. Následně autor práce zpracoval rozhovory se starosty, z kterých

vyšlo najevo, ţe starostové nejsou zcela seznámeni s problematikou přímé volby starostů.

Návrh na zlepšení spočívá v proškolení starostů, které se jeví jako velmi nutné. Návrh je cílen

na starosty obcí prvního typu do 2000 obyvatel v Jihomoravském kraji, neboť právě z této

lokality byly rozhovory pořízeny. Organizátorem by byl Jihomoravský kraj a financované by

bylo ze státního rozpočtu.

V závěru praktické části je provedeno dotazníkové šetření mezi občany, které poukázalo na to,

ţe eventuelní zavedení přímé volby starostů by v občanech vzbudilo větší zájem o dění na

komunální úrovni.

Nezanedbatelným faktem ovšem je, ţe třetina respondentů o moţné přímé volbě starostů vůbec

neslyšela.

Obce by si na svých webových a facebookových stránkách mohly vymezit místo, kam by

přidávaly aktuální informace nebo odkazy na zprávy z aktuálního dění na komunální úrovni,

neboť internet je vhodné místo pro získání informací, coţ také vyšlo najevo z dotazníkového

šetření.
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8 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník na analýzu uvaţované přímé volby starostů v České republice

Dobrý den,

Jmenuji se Rostislav Jahoda a jsem student Soukromé vysoké školy ekonomické ve

Znojmě. V rámci mé bakalářské práce bych Vás rád poţádal o vyplnění několika otázek

spojené s problematikou přímé volby starostů. Předem děkuji za Váš čas a ochotu pří

vyplňování mého dotazníku.

Vybírejte vţdy pouze jednu odpověď.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

o Muţ

o Ţena

2) Jaký je Váš věk?

o Do 26 let

o 26 – 35 let

o 36 – 50 let

o 51 a více let

3) Slyšel/a jste o moţném zavedení přímé volby starostů?

o Ano

o Ne

4) Kde jste se o přímé volbě starosty dozvěděl/a?

o Internet

o TV

o Rádio

o Noviny

o Od přátel

o Jiné

o Neslyšel/a jsem o ní

5) Chodíte pravidelně k volbám?

o Chodím ke kaţdým volbám

o Chodím volit jen někdy

o K volbám nechodím

6) Šel/Šla byste v případě přímé volby starosty volit?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Určitě ne

7) Mělo by podle Vás zavedení přímé volby pozitivní dopad, či nikoliv?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

8) Myslíte si, ţe by přímá volba starosty zvýšila zájem občanů o dění na komunální úrovni?

o Ano

o Ne

o Zájem by zůstal stejný

9) Myslíte si, ţe by měla být přímá volba starosty zavedena pouze v menších obcích do 1500

obyvatel, popř. v obcích do 10tis obyvatel, které nemají radu, nebo i ve větších městech?

o Jen v menších obcích

o Spíše v menších obcích

o Nevím

o Malé obce i větší města

10) Bude podle Vás přímo zvolený starosta více komunikovat s občany?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

11) Myslíte si, ţe by přímá volba ovlivnila kvalitu zvoleného starosty?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne

12) Myslíte si, ţe se zavedením přímé volby starosty něco změní?

o Ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Ne