Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra ekonomie a veřejné správy

Autor práce: Rostislav JAHODA

Název práce: **Komunální volební systém v České republice -
přímá volba starostů**

Oponent práce: Doc.Ing.Dušan Dobrovodský,CSc.

Celkový počet dosažených bodů: 64

Připomínky k práci:

Cieľom bakalárskej práce bolo preskúmať názory starostov a občanov na možnosť zavedenia priamych volieb starostov v komunálnych voľbách. V úvodnej teoretickej časti autor pomerne rozsiahle popisuje územnú, najmä obecnú samosprávu, v rámci nej uvádza, žiaľ iba pomerne stručne, aj príklady z krajín kde sa starosta volí priamou voľbou, chýba najmä zhodnotenie kompetencií takto volených starostov a výhody/nevýhody takéhoto systému volieb. V rámci praktickej časti autor dotazníkovo preskúmal názory starostov a občanov vybraných obcí na takúto voľbu starostov, názory starostov nemajú žiaľ veľkú vypovedaciu hodnotu, zaujímavejšie sú názory občanov, žiaľ chýba zhrnutie výsledkov prieskumu.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Aké sú výhody/nevýhody priamej voľby starostov, aké rozdiely v kompetenciách sú v prípade priamo a nepriamo volených starostov obcí
- 2/ Aké závery je možné urobiť na základe výsledkov uskutočneného dotazníkového prieskumu, aj keď obmedzeného počtom respondentov
- 3/ Aký vývoj predpokladáte v prípade spôsobu volieb starostov v ČR

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 15.5.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 5
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 5
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 64

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**